
 

 

Procedure fiscali nella contabilità di file di valore 
 

D: Quali attività sono coperte dalla legge 91 nel 2005? 

R: Le attività soggette a responsabilità ai sensi della legge 91 del 2005 definiscono l'articolo 19 

Testo degli articoli del diritto tributario 
nazionale 

Testo dello statuto del regolamento esecutivo 

Articolo (19): 
L'imposta si applica agli utili derivanti da attività 
commerciali e industriali, tra cui: 

1- Profitti da imprese commerciali o 
industriali, miniere, cave e compagnie 
petrolifere. 

2- Profitti da proprietari di artigianato e 
piccole attività. 

3- Gli utili derivanti da un'attività 
commerciale o industriale, anche se 
limitati ad un'operazione, e le norme 
esecutive stabiliscono le norme specifiche 
per ciò che è considerato come un'unica 
operazione in applicazione delle 
disposizioni del presente paragrafo. 

4- Utili ottenuti a seguito dell'operazione o 
delle operazioni effettuate da 
intermediari o commissionari e, in 
generale, qualsiasi profitto realizzato da 
una persona impegnata in un'attività di 
intermediazione per l'acquisto, la vendita 
o la locazione di beni immobili o beni o 
servizi o beni mobili di qualsiasi tipo. 

5- Utili derivanti dalla locazione di 
un'impresa commerciale o industriale, 
indipendentemente dal fatto che il 
contratto di locazione comprenda tutti o 
parte dei suoi elementi materiali o morali, 
nonché gli utili derivanti dal noleggio di 
macchinari meccanici ed elettrici, ad 
eccezione dei trattori agricoli, delle 
macchine per l'irrigazione e dei loro 
accessori, nonché dei macchinari e delle 
attrezzature utilizzati in agricoltura. 

6- Profitti derivanti da attività di trasporto di 
vario genere. 

7- Utili derivanti dalla divisione di terreni per 
la vendita o la costruzione di terreni. 

Articolo (25): 
In applicazione della disposizione del paragrafo 3 
dell'articolo 19 della legge, qualsiasi acquisto 
effettuato da un finanziere residente allo scopo di 
alienare beni mobili che non sono stati acquistati 
per uso personale, a condizione che la transazione 
sia a scopo commerciale o industriale e che la 
vendita avvenga entro un periodo di dodici mesi 
dalla data di acquisto,   sono considerati una 
singola transazione. 
Articolo 26: 
Le macchine meccaniche ed elettriche  di cui 
all'articolo 19, paragrafo 5, della legge 
comprendono macchine elettroniche, digitali e di 
altro tipo. 
 
Articolo 26 bis: 
In applicazione della disposizione dell'articolo 46 
bis 1 della  legge, l'investimento in titoli o la 
vendita di titoli all'estero è considerata un'attività 
commerciale. 
In applicazione della disposizione dell'articolo 19, 
secondo comma, della legge, gli utili derivanti da 
investimenti in titoli sono le distribuzioni di utili 
derivanti dal possesso di titoli e plusvalenze dalla 
loro cessione. 
L'esenzione fiscale di cui agli articoli da 46 a 1 
della legge non si applica ai dividendi percepiti da 
una persona fisica residente dall'investimento di 
titoli all'estero, indipendentemente dal fatto che 
tale persona eserciti un'attività commerciale, 
industriale o di altra natura. 
 
Articoli da 26 a 1: 
In applicazione delle disposizioni degli articoli 18 
e da 46 a 2  della legge, l'imposta è calcolata sui 
dividendi percepiti da una persona fisica che 
possiede un portafoglio di titoli e non negozia o il 
cui numero di operazioni in titoli mediante vendita 



 

 

8- Utili derivanti dalla divisione di terreni per 
la vendita o la costruzione di terreni. 

9- Profitti da impianti di bonifica o 
coltivazione, progetti per l'utilizzo di 
allevamenti di pollame o incubatoi 
automatici, allevamenti di animali, 
allevamenti di bestiame e ingrasso con più 
di venti animali, nonché progetti di 
aziende agricole e di pesca. 

L'imposta si applica anche agli utili derivanti 
dall'investimento o dalla vendita di titoli 
all'estero. 

e acquisto durante il periodo d'imposta non 
supera i 5 milioni di sterline sulla base della 
ritenuta alla fonte ad un'aliquota del 5% o del 10%,    
e queste distribuzioni non sono prese 
nuovamente in considerazione nella 
determinazione della base imponibile ai sensi 
dell'articolo 6 della legge. 

 

D: Quali sono i tipi di liquidazione fiscale dei file? 

R: Esistono due metodi di contabilità fiscale: 

1- Il primo metodo, che è il metodo che dipende da libri, registri e documenti in possesso della 

società, che registra entrate, costi e spese dai documenti in possesso dell'istituzione, e registra 

anche l'ammortamento delle immobilizzazioni 

2- Il secondo metodo è il metodo discrezionale, che si basa su principi e norme regolati da decisioni 

ministeriali e istruzioni sui tassi di interesse basate sugli statuti. 

Il primo di questi articoli è l'articolo 18 della legge 91 del 2005, che ha permesso al ministro delle Finanze 

di adottare sistemi contabili semplificati emanando istruzioni ministeriali e decisioni per responsabilizzare 

le piccole e le microimprese, e poi dobbiamo essere introdotti al concetto di piccole e micro imprese. 

D: Come vengono identificate le piccole e micro imprese? Qual è il criterio per la loro 

determinazione? 

R: L'articolo 78 della legge 91 del 2005 risponde a questa domanda, che stabilisce che le piccole imprese 

sono quelle il cui capitale investito non supera EGP 50.000, il cui fatturato non supera EGP 250.000 o il cui 

utile netto non supera EGP 20.000. 

In considerazione dell'inflazione dei prezzi e del calo del prezzo della valuta, il legislatore ha deciso di 

modificare questo articolo attraverso la legge 206 del 2020 modificandolo attraverso l'articolo 38, che ha 

cambiato il fatturato a non più di 500.000, mentre libri e registri sono stati conservati per un periodo di 5 

anni, che corrisponde al periodo durante il quale l'autorità fiscale è autorizzata a rivedere la dichiarazione 

dei redditi. 

Nota: In caso di perdita  dei libri ufficiali che il  finanziere o il contribuente è tenuto a tenere (gazzetta 

ufficiale generale e libro tabellare), i nuovi libri devono essere creati e documentati nel registro delle 

imprese, tenendo conto che l'iscrizione in questi libri avviene dopo la fine dell'ultima verifica fiscale. 

  



 

 

D: Quali sono le dichiarazioni dei redditi annuali emesse sulla base della decisione del ministro 

delle Finanze in conformità con l'autorità conferitagli dalla legge? 

 

 

 

 

 

Il decreto ministeriale n. 414 è stato emanato nel 2009, ma non è stato attuato e non ha alcun effetto 

pratico. 

A questo ha fatto seguito il decreto ministeriale n. 54 del 2012 per responsabilizzare le piccole imprese, 

che si applica alle attività commerciali, industriali e di servizi in modo che il capitale investito  non superi 

il  milione di sterline  e il numero dei  lavoratori non superi i 50 lavoratori. 

Questa decisione era in linea con l'articolo 18 della legge 91, che conferiva al ministro delle Finanze il 

diritto di introdurre sistemi contabili semplificati per i casi stimati. 

L'articolo 94 della legge 91 del 2005 riguarda i principi e le regole per la selezione del campione annuale 

di audit, che viene emesso con decisione del Ministro. 

(Queste regole includono il fatturato.. Percentuale del profitto totale .. Casi di perdite annuali, arresto 

finale e morte) e includeva casi contabili e stimati, ma questo articolo è stato modificato dalla legge 11 

del 2013, in cui tutti i casi stimati sono emersi dall'audit campione e sono stati verificati annualmente e 

l'audit campione è stato limitato ai soli casi contabili. 

C'era l'istruzione n. 9 del 2009 sulla contabilità fiscale, che ha causato un problema nella comunità fiscale, 

poiché affermava che, in assenza di documenti comprovanti costi e spese, il fatturato è l'utile netto e la 

base imponibile, e a causa dell'illogicità di queste istruzioni, la risoluzione di questi file o dei loro conti è 

stata interrotta e questi file si sono accumulati davanti alle commissioni di appello e nelle varie arene 

giudiziarie.  che ha interessato la linea di fondo del tesoro, seguita dalla risoluzione 54 del 2012. Per 

risolvere questa crisi, ha diviso i file stimati in tre categorie: 

La prima categoria: imprese e stabilimenti il cui capitale non supera un milione di sterline e il numero di 

dipendenti non supera i 50 dipendenti e il cui fatturato è compreso tra un milione di sterline. 

La seconda categoria: imprese con un capitale non superiore a un milione e un numero di dipendenti non 

superiore a 50 dipendenti e un fatturato da un milione a 2 milioni. 

Terza categoria: imprese con un capitale non superiore a un milione e un numero di dipendenti non 

superiore a 50 dipendenti e un fatturato superiore a 2 milioni. 

  

 Stima Taccuino 

  Automobili  

Essere umano 
normale 

101 103 105 

Giuridica 102 104 106 



 

 

Contabilità di categoria I: 

Al fine di accogliere questa categoria, sono state emesse le istruzioni n. 12 del 2012, composte da 27 

documenti che coprono tutte le attività, le istruzioni n. 42 del 2012 e le istruzioni n. 30 del 2013, e sono 

stati conclusi diversi accordi contabili per alcune attività come la contabilità delle attività auree e dei 

farmacisti, e sono state emesse le istruzioni 86 del 2022,  per regolare l'attività automobilistica. 

La dichiarazione dei redditi contiene l'appendice n. 3 per i singoli casi e l'appendice n. 2 per le società che 

regolano questa categoria. 

Utile netto 
Rapporto di guadagno 

netto 
Numero di giorni 

lavorativi 
Saldi giornalieri 

 
Secondo le istruzioni di 

ogni attività 
310 giorni (la maggior 

parte delle attività) 
 

 
Secondo le istruzioni di 

ogni attività 
155 giorni di 
parrucchieri 

 

 
Secondo le istruzioni di 

ogni attività 
360 giorni di ristoranti  

 

Si noti che sono le persone correlate (marito, moglie, figli, beni e filiali) e le società che hanno persone 

collegate ad altri file in cui queste transazioni devono essere determinate con precisione per conoscere il 

prezzo neutro di queste transazioni. 

Si noti che ci sono società il cui fatturato supera molti milioni e che non hanno documenti per dimostrare 

le loro spese, come appaltatori e investimenti immobiliari, e, di conseguenza, il decreto del Ministro delle 

finanze n. 172 del 2005 è stato emesso per modificare l'articolo 114 dell'ordine esecutivo, dove questo 

emendamento prevede la stima dei ricavi e dei loro costi per raggiungere l'utile totale e la successiva 

assegnazione di Costi amministrativi sotto i documenti per raggiungere l'utile netto e la base imponibile. 

Se si deve notare che una spesa classificata o descritta come elemento di costo non è assunta come spesa 

della spesa generale, ad esempio: 

Stock stimato in EGP 60.000 

Movimentazione merci 4 volte 

E una percentuale complessiva del 25% o 20% 

Se entrate = 75\(60.000*4*100) o 80/100 

Pertanto, abbiamo le entrate e il suo costo per realizzare un profitto complessivo. 

Le spese generali giustificate dai documenti vengono quindi detratte. 

Il libro periodico n. 11 del 2015 è stato pubblicato per confermare questa affermazione. 

Nel 2020 sono state emesse le istruzioni n. 65 per registrare i casi di cui sopra (oltre un milione di sterline) 

con un tasso di utile netto diretto, dopo che l'autorità fiscale aveva indagato su molti fascicoli e casi il cui 

fatturato supera il milione di sterline, ed è stato dichiarato prima di queste istruzioni (dopo la 

presentazione al Ministro delle Finanze) che sono considerati tacitamente approvati dal Ministro,   ed è 



 

 

anche possibile discostarsi da tali istruzioni con il consenso del capomissione o del comitato interno, 

indicando i motivi di tale ritiro. 

Successivamente, sono state emesse le istruzioni n. 86 del 2012, che sono istruzioni speciali per la 

contabilità delle attività automobilistiche. 

Quando si esaminano i file stimati, si nota che si tiene una conversazione per il finanziere, durante la quale 

vengono ispezionati i negozi e la loro posizione, nonché si fa riferimento ai dati di detrazione e raccolta 

sotto il conto fiscale sul computer, così come i dati del contratto vengono controllati, così come i dati 

doganali vengono controllati per determinare il valore delle merci importate.  nonché tutti i dati o i 

documenti che il funzionario incaricato della revisione contabile può ottenere in modo da poter ritenere 

il finanziatore responsabile in modo equo e reale. 

 

Ansi Kamal Alghamri 

Dio concede il successo




